PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 августа 2006 г. № 99

Об утверждении перечня видов услуг, которые могут выполняться домашними работниками

На основании и во исполнение статьи 308 Трудового кодекса Республики Беларусь Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень видов услуг, которые могут выполняться домашними работниками, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Министр
	В.Н.Потупчик

	СОГЛАСОВАНО

Министр образования
Республики Беларусь

А.М.Радьков

26.06.2006
	СОГЛАСОВАНО

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко

27.06.2006

	Приложение

к постановлению
Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

30.08.2006 № 99

ПЕРЕЧЕНЬ
видов услуг, которые могут выполняться домашними работниками

Стирка, смена постельного белья, полотенец, сдача в стирку, химчистку постельного белья, полотенец и других вещей.

Глаженье постельного белья, полотенец, других вещей.

Уборка и содержание в чистоте жилых помещений, санузлов и других помещений, мойка окон.

Уход за домашними растениями.

Выгул домашних животных, уход за ними.

Закупка продуктов, приготовление пищи, мытье посуды.

Внесение платы из средств обслуживаемого лица за пользование жилым помещением и коммунальные услуги.

Печатание и корректировка текста.

Обеспечение соблюдения обслуживаемым лицом установленного режима питания*.

Оказание помощи в приеме пищи (кормление), приеме лекарственных средств в соответствии с предписаниями лечащего врача*.

Измерение температуры тела, артериального давления*.

Наблюдение за состоянием здоровья обслуживаемого лица*.

В случае необходимости вызов врача на дом и информирование об этом родственников*.

Выполнение ежедневных гигиенических процедур (умывание, обтирание и др.) обслуживаемого лица*.

Сопровождение на прогулку лица, в том числе пользующегося инвалидной коляской*.

Проведение беседы, чтение литературы и др.*.

Информирование родственников, лечащего врача о состоянии здоровья обслуживаемого лица, его медико-социальных и психологических потребностях*.

Уход, досмотр и развитие ребенка (планирование, организация и проведение воспитательно-образовательного процесса)**.

Уход и досмотр ребенка в соответствии с рациональным режимом дня***.

Посадка саженцев, черенков, сеянцев, деревьев, кустарников, цветочных растений, посев семян, сбор урожая.

Обработка почвы и подкормка растений.

Выкопка посадочного материала. Копка ям и засыпка их после высадки саженцев.

Заготовка и установка кольев и подвязка к ним растений.

Корчевка кустарников.

Кошение трав на газонах, обрезка бортов садовых дорожек, трамбование грунта.

Уборка озелененной территории от листьев, скошенной травы и мусора, сжигание мусора.

Отопление жилых и подсобных помещений.

______________________________

*Кроме лиц, осуществляющих уход за лицами, перечисленными в части второй статьи 308 Трудового кодекса Республики Беларусь.

**Данный вид услуг может осуществлять только специалист с соответствующим образованием.

***Данный вид услуг может осуществлять домашний работник без педагогического (дошкольного) образования.